

(財)財務会計基準機構会員  
平成20年5月15日



# 決算参考資料

平成20年3月期 決算  
(2008/3)

# ALSOK

綜合警備保障株式会社  
2008年5月

# I 平成20年3月期 連結財務諸表関係

## 1 20年3月期の連結業績概要（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

（百万円未満切捨て）

### (1) 連結経営成績

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期	284,996	(3.1)	13,795	(△13.6)	14,642	(△13.4)	7,653	(1.3)
19年3月期	276,560	(3.4)	15,972	(30.4)	16,917	(29.1)	7,558	(36.2)

	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益		自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円	銭	円	銭	%	%	%
20年3月期	75	07	74	96	5.6	5.0	4.8
19年3月期	74	71	74	43	5.7	6.0	5.8

### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭
20年3月期	297,396		154,904		46.2	1,356	35
19年3月期	285,219		151,816		47.2	1,322	82

### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期	14,986	△8,283	△9,500	49,790
19年3月期	16,570	△8,813	△5,387	52,591

### (4) 配当状況

(基準日)	1株当たり配当金					配当金総額 (年間)	配当性向 (連結)	純資産配当率 (連結)
	第1 四半期末	中間期末	第3 四半期末	期末	年間			
19年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
20年3月期	— —	8 50	— —	11 50	20 00	2,034	26.8	1.5
21年3月期 (予想)	— —	10 00	— —	10 00	20 00	2,033	26.6	1.5
	— —	11 00	— —	11 00	22 00		28.4	

## 2 主要項目内訳

### (1) 業務部門別売上

(単位:百万円)

項目	当期 2008/3		前期 2007/3		対前期比	
	売上高	構成比	売上高	構成比	増減額	増減率
セキュリティ事業	263,371	92.4%	258,727	93.6%	+4,643	1.8%
機械警備業務	143,967	50.5	143,278	51.8	+688	0.5
常駐警備業務	72,798	25.5	70,940	25.7	+1,857	2.6
警備輸送業務	46,606	16.4	44,509	16.1	+2,097	4.7
その他の事業	21,624	7.6	17,832	6.4	+3,792	21.3
合計	284,996	100.0	276,560	100.0	+8,435	3.1

### (2) 機械警備契約数推移

(単位:件)

項目	当期末 2008/3(A)	前期末 2007/3(B)	対前期末比(A-B)		前々期末 2006/3(C)	2006/3末比 (B-C)	
	契約件数	契約件数	増減件数	増減率	契約件数	増減件数	増減率
機械警備業務	487,228	462,913	+24,315	+5.3%	432,852	+30,061	+6.9%
法人向け	372,196	359,344	+11,463	+3.6	343,292	+16,052	+4.7
個人向け	115,032	103,569	+12,852	+11.1	89,560	+14,009	+15.6

### (3) 財政状態推移

(単位:百万円)

	当期末 2008/3(A)	前期末 2007/3(B)	対前期末比(A-B)
総資産	297,396	285,219	+12,177
純資産	154,904	151,816	+3,088
自己資本比率(%)	(46.2%)	(47.2%)	(△1.0ポイント)

### (4) 連単倍率 (個別決算を1とした場合の比率)

	当期 2008/3	前期 2007/3	増減
売上高	1.45倍	1.44倍	+0.01
営業利益	4.88	3.54	+1.34
経常利益	1.89	2.14	△0.25
当期純利益	1.21	1.57	△0.36
総資産	1.39	1.43	△0.04

### (5) 人員数推移

	当期 2008/3	前期 2007/3	増減
従業員数(人)	26,014	25,302	+712

### (6) 設備投資額・減価償却費・研究開発費

(単位:百万円)

	当期 2008/3(A)	前期 2007/3(A)	対前期比 (A-B)	当期見通し 2009/3
設備投資額	10,477	11,677	△1,200	12,585
減価償却費	11,262	10,222	+1,040	12,124
研究開発費	625	536	+89	700

### 3 連結損益計算書

区分	当期			前期			対前年比 増減 (百万円)
	金額 (百万円)		百分比 (%)	金額 (百万円)		百分比 (%)	
I 売上高		284,996	100.0		276,560	100.0	8,435
II 売上原価		212,287	74.5		203,080	73.4	9,206
売上総利益		72,709	25.5		73,479	26.6	△770
III 販売費及び一般管理費		58,913	20.7		57,507	20.8	1,406
営業利益		13,795	4.8		15,972	5.8	△2,176
IV 営業外収益							
1 受取利息	395			372			
2 受取配当金	667			592			
3 投資有価証券売却益	170			39			
4 受取賃貸料	441			425			
5 受取保険差益	132			118			
6 持分法による投資利益	329			256			
7 解約違約金収入	438			518			
8 その他	772	3,347	1.2	945	3,269	1.2	77
V 営業外費用							
1 支払利息	988			957			
2 投資有価証券売却損	16			35			
3 固定資産除却損	470			497			
4 デリバティブ評価損	540			—			
5 その他	484	2,500	0.9	833	2,324	0.9	176
経常利益		14,642	5.1		16,917	6.1	△2,275
VI 特別利益							
1 投資有価証券売却益	464			114			
2 受取移転補償金	287			—			
3 その他	—	752	0.3	11	125	0.1	626
VII 特別損失							
1 投資有価証券評価損	231			122			
2 投資有価証券売却損	45			—			
3 棚卸資産処分・評価損	—			410			
4 固定資産除却損	120			—			
5 減損損失	12			83			
6 貸倒損失	—	410	0.1	185	802	0.3	△391
税金等調整前当期純利益		14,983	5.3		16,241	5.9	△1,257
法人税、住民税及び事業税	4,603			5,106			
法人税等調整額	1,982	6,586	2.3	2,716	7,822	2.9	△1,236
少数株主利益		744	0.3		859	0.3	△115
当期純利益		7,653	2.7		7,558	2.7	95

### (1) 連結損益計算書 前年同期比較

(単位：百万円)

	当期 2008/3		前期 2007/3		増減額 (率)		当期 (計画) 2008/3		計画対比 (計画達成率)	
売上高	284,996	100.0%	276,560	100.0%	+8,435	+3.1%	285,000 [285,900]	100.0% [100.0%]	△3 [△903]	100.0% [99.7%]
売上原価	212,287	74.5	203,080	73.4	+9,206	+4.5	—	—	—	—
売上総利益	72,709	25.5	73,479	26.6	△770	△1.0	—	—	—	—
販管費	58,913	20.7	57,507	20.8	+1,406	+2.4	—	—	—	—
営業利益	13,795	4.8	15,972	5.8	△2,176	△13.6	13,600 [16,000]	4.8 [5.6]	+195 [△2,204]	101.4 [86.2]
営業外収益	3,347	1.2	3,269	1.2	+77	+2.4	—	—	—	—
営業外費用	2,500	0.9	2,324	0.9	+176	+7.6	—	—	—	—
経常利益	14,642	5.1	16,917	6.1	△2,275	△13.4	14,500 [17,000]	5.1 [5.9]	+142 [△2,357]	101.0 [86.1]
特別利益	752	0.3	125	0.1	+626	+497.4	—	—	—	—
特別損失	410	0.1	802	0.3	△391	△48.8	—	—	—	—
当期純利益	7,653	2.7	7,558	2.7	+95	+1.3	7,500 [9,300]	2.6 [3.3]	+153 [△1,646]	102.0 [82.3]

(注) [ ] 内の数値は、平成20年2月5日公表の業績予想数値を用いております。

### (2) 主な変動要因 前年同期比較

(単位：百万円、%)

	前年同期比 (増減額)	増減率	摘要
売上高	+8,435	+3.1%	機械警備業務 +688 常駐警備業務 +1,857 警備輸送業務 +2,097 その他の事業 +3,792
売上原価	+9,206	+4.5	労務費 +4,017 外注費 +1,927 賃借リース料 +1,796 売却・工事原価 +1,299
売上総利益	△770	△1.0	
販管費	+1,406	+2.4	人件費 +1,930 減価償却費 +528 その他販管費 △873
営業利益	△2,176	△13.6	
営業外収益	+77	+2.4	投資有価証券売却益 +131
営業外費用	+176	+7.6	
経常利益	△2,275	△13.4	
特別利益	+626	497.4	投資有価証券売却益 +393 受取移転補償金 +287
特別損失	△391	△48.8	投資有価証券評価損 +108 棚卸資産処分・評価損 △410 (当期なし)
当期純利益	+95	+1.3	

## 4 21年3月期連結経営成績の予想

(%表示は、通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期連結累計期間	145,000	(3.7)	7,200	(△18.6)	8,100	(△15.9)	3,800	(△18.9)	37	27
通期	294,200	(3.2)	14,100	(2.2)	15,300	(4.5)	7,900	(3.2)	77	48

※ (業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## 5 連結貸借対照表（資産の部）

区分	当期		前期		対前年比 増減 (百万円)
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金		57,375		61,029	
2 警備輸送業務用現金		30,839		39,382	
2 受取手形及び売掛金		22,460		20,879	
3 有価証券		1,265		706	
4 たな卸資産		4,452		4,092	
5 立替金		49,776		19,684	
6 繰延税金資産		1,689		2,433	
7 その他		4,583		5,200	
貸倒引当金		△229		△172	
流動資産合計		172,212	57.9	153,237	53.7
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	35,487		34,109		
減価償却累計額	15,932	19,554	15,072	19,037	
(2) 機械装置及び運搬具	102,237		101,586		
減価償却累計額	86,872	15,364	84,665	16,920	
(3) 土地		17,933		17,883	
(4) 建設仮勘定		1,129		2,319	
(5) その他	10,831		13,744		
減価償却累計額	7,173	3,657	10,204	3,539	
有形固定資産合計		57,638	19.4	59,700	20.9
2 無形固定資産					
(1) ソフトウェア		4,574		2,853	
(2) のれん		147		257	
(3) その他		806		3,010	
無形固定資産合計		5,528	1.9	6,121	2.1
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券		27,354		34,618	
(2) 長期貸付金		1,815		1,920	
(3) 敷金保証金		8,460		8,885	
(4) 保険積立金		3,421		3,274	
(5) 前払年金費用		3,518		1,988	
(6) 繰延税金資産		16,111		15,827	
(7) その他		3,704		1,857	
貸倒引当金		△2,369		△2,214	
投資その他の資産合計		62,016	20.8	66,159	23.3
固定資産合計		125,183	42.1	131,981	46.3
資産合計		297,396	100.0	285,219	100.0
					18,975
					△2,062
					△593
					△4,142
					△6,797
					12,177

### (1) 資産増減（対前期末比）の主な内訳

流動資産

(前期末比+18,795)

	当期末 2008/3	前期末 2007/3	前期末比	摘要
警備輸送業務用現金	30,839	39,382	△8,543	
立替金	49,776	19,684	+30,092	

固定資産

(前期末比△6,797)

	当期末 2008/3	前期末 2007/3	前期末比	摘要
投資有価証券	27,354	34,618	△7,263	株価下落に伴う含み益の減少
前払年金費用	3,518	1,988	+1,529	

## (負債・純資産の部)

区分	当期		前期		対前年比
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	増減 (百万円)
<b>(負債の部)</b>					
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金	9,551		9,401		
2 短期借入金	60,766		41,769		
3 1年以内償還予定の社債	2,700		2,200		
4 未払金	11,724		13,183		
5 未払法人税等	1,572		2,628		
6 未払消費税等	1,619		1,961		
7 賞与引当金	807		1,858		
8 役員賞与引当金	184		223		
9 その他	8,066		8,064		
流動負債合計	96,993	32.6	81,291	28.5	15,702
II 固定負債					
1 社債	6,600		9,300		
2 長期借入金	4,419		7,773		
3 繰延税金負債	25		38		
4 再評価に係る繰延税金負債	418		418		
5 退職給付引当金	28,670		29,157		
6 役員退職慰労引当金	1,575		1,545		
7 その他	3,788		3,878		
固定負債合計	45,498	15.3	52,111	18.3	△6,613
負債合計	142,491	47.9	133,402	46.8	9,089
<b>(純資産の部)</b>					
I 株主資本					
1 資本金	18,674	6.2	18,536	6.5	137
2 資本剰余金	32,117	10.8	32,047	11.2	69
3 利益剰余金	90,720	30.5	85,258	29.9	5,462
自己株式	△919	△0.3	△6	△0.0	△913
株主資本合計	140,592	47.2	135,835	47.6	4,756
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	2,310	0.8	4,335	1.5	△2,025
2 土地再評価差額金	△5,395	△1.8	△5,395	△1.9	—
3 為替換算調整勘定	△2	△0.0	—	—	△2
評価・換算差額等合計	△3,087	△1.0	△1,060	△0.4	△2,027
III 少数株主持分	17,399	5.9	17,040	6.0	359
純資産額合計	154,904	52.1	151,816	53.2	3,088
負債純資産合計	297,396	100.0	285,219	100.0	12,177

## (2) 負債増減 (対前期末比) の主な内訳

流動負債

(前期末比+15,702)

	当期末 2008/3	前期末 2007/3	前期末比	摘要
未払金	11,724	13,183	△1,459	
短期借入金	60,766	41,769	18,996	警備輸送業務用の増加
賞与引当金	807	1,858	△1,089	

固定負債

(前期末比△6,613)

	当期末 2008/3	前期末 2007/3	前期末比	摘要
社債	6,600	9,300	△2,700	一年以内償還予定の社債へ振替
長期借入金	4,419	7,773	△3,354	約定返済による

## II 平成 20 年 3 月期 個別財務諸表関係

### 1 20 年 3 月期の個別業績（平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日）

（百万円未満切捨て）

#### (1) 個別経営成績

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期	197,115	( 2.6 )	2,827	(△37.4)	7,761	(△1.7)	6,338	( 31.9 )
19 年 3 月期	192,203	( 3.8 )	4,514	( 74.3 )	7,898	( 40.2 )	4,807	( 29.5 )

	1 株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期	62	17	62	08
19 年 3 月期	47	36	47	18

#### (2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20 年 3 月期	213,873		98,652		46.1		973	11
19 年 3 月期	198,772		96,662		48.6		948	74

### 2 21 年 3 月期の個別業績予想（平成 20 年 4 月 1 日～平成 21 年 3 月 31 日）

（%表示は、通期は対前期、第 2 四半期累計期間は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第 2 四半期累計期間	100,600	( 4.5 )	3,200	( 21.7 )	7,500	( 0.3 )	5,400	( △4.6 )	52	96
通 期	204,300	( 3.6 )	5,900	(108.7)	10,100	( 30.1 )	7,300	( 15.2 )	71	60

※（業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。



### 3 損益計算書 前年同期比較

(単位：百万円)

	当期 2008/3		前期 2007/3		増減額 (率)		当期 (計画) 2008/3		計画対比 (計画達成率)	
売上高	197,115	100.0%	192,203	100.0%	+4,911	+2.6%	197,100 [199,900]	100.0% [100.0%]	+15 [△2,784]	100.0% [98.6%]
売上原価	151,400	76.8	146,346	76.1	+5,054	+3.5	—	—	—	—
売上総利益	45,714	23.2	45,857	23.9	△142	△0.3	—	—	—	—
販管費	42,887	21.8	41,343	21.6	+1,543	+3.7	—	—	—	—
営業利益	2,827	1.4	4,514	2.3	△1,686	△37.4	2,800 [4,900]	1.4 [2.5]	+27 [△2,072]	101.0 [57.7]
営業外収益	6,472	3.3	5,194	2.7	+1,278	+24.6	—	—	—	—
営業外費用	1,538	0.8	1,810	0.9	△271	△15.0	—	—	—	—
経常利益	7,761	3.9	7,898	4.1	△136	△1.7	7,700 [9,600]	3.9 [4.8]	+61 [△1,838]	100.8 [80.8]
特別利益	752	0.4	125	0.1	+626	+497.4	—	—	—	—
特別損失	204	0.1	748	0.4	△544	△72.7	—	—	—	—
法人税等	1,970	1.0	2,468	1.3	△497	△20.2	—	—	—	—
当期純利益	6,338	3.2	4,807	2.5	+1,531	+31.9	6,300 [7,100]	3.2 [3.6]	+38 [△761]	100.6 [89.3]

(注) [ ] 内の数値は、平成20年2月5日公表の業績予想数値を用いております。

### 4 主な変動要因 前年同期比較

(単位：百万円、%)

	前年同期比 (増減額)	増減率	摘要
売上高	+4,911	+2.6%	機械警備業務 +326 常駐警備業務 △347 警送警備業務 +1,707 その他の事業 +3,225
売上原価	+5,054	+3.5	労務費 +2,301 売却・工事原価 +840 外注費 +1,545
売上総利益	△142	△0.3	
販管費	+1,543	+3.7	人件費 +1,564 減価償却費 +521 その他販管費 △539 (うち委託料△955)
営業利益	△1,686	△37.4	
営業外収益	+1,278	+24.6	受取配当金 +1,426
営業外費用	△271	△15.0	
経常利益	△136	△1.7	
特別利益	+626	+497.4	投資有価証券売却益 +393 本社移転に伴う補償金 +287
特別損失	△544	△72.7	棚卸資産処分・評価損 △410 (当期なし)
当期純利益	+1,531	+31.9	

以上